EDITAL PROEN/PROEX Nº 09/2022EDITAL PROEN/PROEX Nº 09/2022
(RETIFICADO)(RETIFICADO)

Dispõem sobre a seleção e matrículas de estudantes para os
Cursos de Formação Inicial e Con nuada (FIC) – 1ª Oferta, na
modalidade a distância, do Programa Emprega Mais, no âmbito
da Rede e-Tec Brasil.

O Pró-reitor da Pró-reitoria de Ensino (PROEN), em conjunto com a Pró-reitora da Pró-reitoria de
Extensão e Cultura (PROEX) e com o Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias (DETE)
do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), no uso de suas atribuições
legais, torna público o edital de SELEÇÃO E MATRÍCULASSELEÇÃO E MATRÍCULAS  das candidatas e dos candidatos interessados em
ingressar nos cursos de Formação Inicial e Con nuada (FIC) de Agente de inclusão digital, Agricultor familiar,
Assistente de controle de qualidade, Assistente de logís ca, Assistente financeiro, Auxiliar pedagógico, Inspetor
de Qualidade e Operador de computador, na modalidade de Educação a Distância (EaD), do DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E NOVAS TECNOLOGIAS (DETE), Programa Emprega Mais,  no âmbito da Rede e-Tec
Brasil, conforme segue:

1    CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO1    CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

1.1.    As candidatas e os candidatos interessados deverão realizar a inscrição por meio do preenchimento dos
dados através do endereço eletrônico: fpls.in/empregamais, e deverão atender os requisitos constantes no
Quadro I:

Quadro I – Perfil profissional e requisitos dos cursos

CursoCurso Perfi l  Profis s ionalPerfi l  Profis s ional Requis itosRequis itos
CargaCarga

Horária (h)Horária (h)

Agente de
inclusão digital

Orienta usuários dos telecentros para o uso
democrá co e gratuito das tecnologias de
informação e comunicação (TIC), dos
serviços de governo eletrônico e facilita a
produção de conhecimento com o uso das
TIC. Capacita o usuário a manusear as
ferramentas de pesquisa e nos processos
de par cipação em redes sociais para o
desenvolvimento econômico, social,
pessoal e da cidadania. Informa sobre as
normas e polí cas de segurança da
informação e respeito à propriedade
intelectual.

Ensino
Fundamental II

(6º a 9º) -
Completo

200 Horas

Agricultor
familiar

Atua em propriedades familiares de
pequeno e médio porte. Realiza diagnós co
da propriedade familiar baseado nas ações
integradas do sistema produ vo. Planeja e
organiza ações de forma coopera va. Colhe
e beneficia produtos agropecuários.
Correlaciona os sistemas de produção e o
ecossistema. Maneja os recursos naturais
de forma sustentável promovendo a
integração lavoura pecuária. Atende a
legislação vigente.

Ensino
Fundamental I

(1º a 5º) -
Incompleto

200 Horas

Assistente de
controle de
qualidade

Auxilia na análise e solução os problemas de
processo e qualidade. Aplica ferramentas de
qualidade para a melhoria da produtividade e
satisfação do cliente.

Ensino
Fundamental II

(6º a 9º) -
Completo

180 Horas

Assistente de
logística

Auxilia na aplicação de procedimentos de
logís ca, recebimento, armazenagem,
movimentação, expedição e distribuição de
materiais e produtos. Colabora no controle
das operações logís cas na perspec va da
multimodalidade.

Ensino Médio -
Incompleto

160 Horas

Assistente
financeiro

Auxilia nas a vidades e na
operacionalização de produtos financeiros,
fluxos de caixa, organização e classificação
de documento contábil, emissão de ordens
de pagamento e documentos fiscais.

Ensino
Fundamental II

(6º a 9º) -
Completo

160 Horas

Auxiliar
pedagógico

Auxilia a elaboração de projetos pedagógicos
e planos de cursos. Colabora com a
organização didá ca e metodológica das
a vidades pedagógicas. Auxilia nos
processos de avaliação do ensino e da
aprendizagem na educação e na relação
pedagógica entre docentes e estudantes.
Contribui para o desenvolvimento de ações
integradas no âmbito escolar.

Ensino Médio -
Completo

200 Horas

Inspetor de
Qualidade

Inspeciona, avalia e controla a qualidade de
produtos e processos, u lizando recursos e
equipamentos para medição dos parâmetros,
além da organização e definição da
movimentação dos insumos.

Ensino
Fundamental II

(6º a 9º) -
Incompleto

160 Horas

Operador de
computador

U liza sistemas operacionais, aplica vos e
periféricos na organização de dados e
sistemas computacionais.

Ensino
Fundamental I

(1º a 5º) -
Completo

160 Horas

1.2.    Serão aceitas inscrições até dia 05 de maio de 2022 às 23 horas e 59 minutos.

1.2.1.    Serão deferidas as primeiras 25.000 (vinte e cinco mil) inscrições das candidatas e/ou candidatos
que concluírem o preenchimento do formulário de inscrição;

1.2.2.    Em caso de disponibilidade de mais vagas será informado na publicação do deferimento das
inscrições.

2    DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA2    DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA

2.1.    Para realização da matrícula, as candidatas e candidatos deverão enviar os documentos conforme Quadro II.

Quadro II: Documentos necessários para matrícula

CursosCursos Documentos  necessáriosDocumentos  necessários

Agricultor familiar

Assistente de controle de qualidade

Inspetor de Qualidade

Operador de computador

Cópia do Histórico do Ensino
Fundamental I (1º a 5º) Incompleto

Agente de inclusão digital

Assistente de logística

Assistente financeiro

Cópia do Histórico do Ensino
Fundamental II (6º a 9º) Completo

Auxiliar pedagógico Cópia do Histórico do Ensino
Fundamental II (6º a 9º) Incompleto

2.1.1.    Caso a candidata ou o candidato não tenha consigo o Histórico Escolar, o mesmo poderá ser
encaminhado posteriormente, após retorno das a vidades presenciais, observada a Instrução Norma va
PROEN/IFSul nº 01, de 26 de fevereiro de 2021 que será estendida aos Cursos de Formação Inicial e
Continuada (FIC).

3    PERDERÁ O DIREITO À VAGA3    PERDERÁ O DIREITO À VAGA

3.1.    Perderá o direito a vaga, a candidata ou o candidato que:

a)    não informar seu nome completo;

b)    não marcar nenhum dos cursos;

c)    utilize o mesmo e-mail para realizar o cadastro de mais uma pessoa.

4    DA SELEÇÃO 4    DA SELEÇÃO

4.1.    Os alunos serão selecionados por ordem de inscrição até o limite de vagas de acordo com o item 1.2. do
edital, ou até o término do prazo limite para o fechamento do sistema.

5    DAS INFORMAÇÕES GERAIS5    DAS INFORMAÇÕES GERAIS

5.1.    Os cursos serão executados na modalidade a distância, na forma de cursos online abertos e massivos
(Massive Open Online Courses – MOOC) e disponibilizados na Plataforma Mundi do IFSul;

5.2.    A execução dos Cursos FIC, disposta no presente edital, não prevê nenhum po de auxílio de transporte,
estadia ou alimentação para os seus estudantes;

5.3.    As a vidades acadêmicas previstas, tais como leituras, exercícios, pesquisas e tarefas diversas, requerem
uma dedicação média do aluno de até 15 horas semanais;

5.4.    Os projetos pedagógicos dos cursos são equivalentes ao Guia Pronatec de cursos FIC;

5.5.    O Foro para solucionar os li gios decorrentes deste Edital é o da Jus ça Federal, Seção Judiciária do Estado

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

do Rio Grande do Sul, Subseção Judiciária de Pelotas/RS, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.

Pelotas, 28 de abril de 2022.

Antônio Cardoso Oliveira
Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias

Gisela Loureiro Duarte
Pró-reitora de Extensão e Cultura

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Documento assinado eletronicamente por:

Gi s el a  Lour ei r o Dua r teGi s el a  Lour ei r o Dua r te, PRO -REI TO R - CD0 0 0 2  - I F-PRO EXPRO -REI TO R - CD0 0 0 2  - I F-PRO EX , em 02/05/2022 16:19:03.
Antoni o Ca r dos o O l i vei r aAntoni o Ca r dos o O l i vei r a , CHEFE DE DEPARTAMENTO  - CD0 0 0 4  - I F-DETECHEFE DE DEPARTAMENTO  - CD0 0 0 4  - I F-DETE, em 02/05/2022 14:59:49.
Rodr i go Na s c i mento da  Si l vaRodr i go Na s c i mento da  Si l va , PRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO ENPRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO EN, em 02/05/2022 12:57:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

159447
756860d186

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, 3218, 5º andar - Centro - Pelotas/RS. CEP 96015-560

Telefone: (53) 3026-6050 – www.ifsul.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: